

Organ Wojewódzkiego
Komitetu Polskiej
Partii Socjalistycznej

REDACJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefony: dzienne 556-53,
885-10, nocny 660-53
Sekretariat czynny w godz.
11-18.

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Wydawca: Spółdziel-
nia Wydawnicza
„WIEDZA”

ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefon: 685-10, wewn. 23.
Administracja czynna w soboty
dzinach 9-16, w tygodniu
od 9-15.

ROK 38

Kraków, 25 i 26 maja 1947

NR 141

Przemówienie wicepremiera Korzyckiego

WARSZAWA, 25. 5. (PAP). Sekretarz Generalny Stronnictwa Ludowego, wicepremier Korzycki wygłosił na akademii, poświęconej świętu ludowemu, która odbyła się dnia 24 bm. w Teatrze Polskim, obszernie przemówienie, w którym powitał w imieniu władz naczelnych Stronnictwa szerokie masy chłopskie, obchodzące swoje święto, jak również klasę robotniczą i wszystkich przyjaciół Stronnictwa.

Parobek b. adiutantem Himmlera

FRANKFURT, 25. 5. (SAP). Zaareztowano generała SS Fricka Neumanna b. głównego adiutanta Himmlera.

Policia znalazła go we wsi Kirchweidach w Bawarii w okolicy Berchtesgaden. Ukrywał się on tam u chłopca jako parobek. Frick Neumann był szefem Si. cherheitsdienst i Sicherheitspolizei w Holandii i w Belgii.

Protest Albanii do ONZ

BELGRAD, 25. 5. (PAP). Z Tirany dotarł, za premier albański Gen. Enver Hoxha wysłał do Sekretarza Generalnego ONZ Trygwe Lie telegram, protestujący przeciwko pogwałceniu terytorium albańskiego przez 3 samoloty greckie w dniu 21 maja. Podczas tego nalotu 2 osoby zostały zabite, a 8 odniosło rany od ognia greckich karabinów maszynowych.

W dniu Święta Ludowego

Dzień dzisiejszy, dzień Święta Ludowego, gromadzi pod Zielonymi Sztandarami masy ludu pracującego całej Polski.

Ruch ludowy, mobilizujący przed wojną masy chłopie do walki z faszyzmem, do walki z sanacją, do walki o prawa, ma za sobą zaszczytną kartę przeszłości. Wieloletnie zmagania z przemocą sanacyjnego reżimu, zapłacone krwią strajki chłopie i demonstracje, wreszcie uparta i intensywna walka o wolność narodu podczas okupacji — doprowadziły lud polski do ostatecznego zwycięstwa.

Niepodległość Państwa Polskiego przyniosła oczekiwane od dawna wyzwolenie w postaci reform społecznych, — przyniosła Rząd Ludowy, przyniosła chłopu polskiemu współdziałanie w dziele gospodarczego kraju.

Leżać oczywiście potrzebna była nadal. Reakcja zgrupowana pod sztandarami PSL-u, reakcja, starająca się rozbić ruch chłopie i odwieść go od tego co jest słuszne, odwieść go od budowania nowej rzeczywistości na manowce opozycji — dzięki tej właśnie czynności nie poddała temu „zadaniu”. Bo chłop polski, twardo

strzegący swoich praw, chłop polski, zdający sobie sprawę o ważności dzieła odbudowy zniszczonego kraju, wiedział, że ten jest coś wart, kto wiele ino, lecz ten, kto wiele robi.

I tak trzewność wsi polskiej doprowadziła do ostatecznego wypadku „konceptji” pana Mikołajczyka, doprowadziła do rozłamów PSL-u, który utracił wszystkie wartościowe i świadome jednostki, nie dające wiary słowom, rzucanym jak kamienie na powierzchnię polskiego życia, siochy by znaczący i spokojnie zdobyty na nowe zakłady, Ludzie, zgrupowani w PSL-lewicy, w PSL „Nowe Wyzwolenie”, czy w Stronnictwie Ludowym wiedzą dobrze, że tylko złączony wysiłek wszystkich członków ruchu ludowego wepsoł z ruchem robotniczym Polski, a więc Blok Demokratyczny jest w stanie podnieść z gruzów i zagospodarować miszany kraj.

Dlatego też dzień dzisiejszy jest wielką manifestacją jedności robotniczo-chłopskiej przeciw reżimowi reakcji, która w ostatnim swym wysiłku chce znacząco harmonijną współpracę, którą

(Dalszy ciąg na str. 2)

Francja w obliczu strajku generalnego?

Zółwim strajkiem grożą robotnicy gazowni i elektrowni

W innych gałęziach przemysłu podobna sytuacja

PARYŻ 25. 5. (SAP). W piątek wieczorem na krótko przed północą gabinet francuski uchwalił przejąć zarząd wszystkich gazowni i elektrowni w całym kraju, o ile 100.000 robotników zatrudnionych w tych zakładach wykona pogórkę i przystąpi do zółwiego strajku, który z czasem ma przejść do całkowitego odłączenia gazu i prądu.

W razie potrzeby studenci oraz oddziały wojska będą użyte dla utrzymania dostawy prądu i gazu.

Jak nas informuje komunikat Związku Zawodowych, po otrzymaniu którego zwolniono posiedzenie gabinetu, ilość gazu i prądu ma być w najbliższym czasie zredukowana do 15-25 procent.

W środę strajk objmie już cały kraj i będzie trwał przez czas z góry określony, zależnie od tego jak się okazywać będzie sytuacja w innych gałęziach przemysłu.

Podobno rząd zasnawiał się nawet nad ewentualnym przymusowym usunięciem pracowników z zakładów objętych strajkiem.

Premier przysłał szereg osobistości cywilnych i wojskowych w celu namówienia się w tej sprawie. Gdyby do tego doszło istotnie, konflikt, jaki za rysownie, się między CGT a rządem, przybrałby bezwzględnie formę powojną, gdyż Generalna Konfederacja Pracy stoi na stanowisku, że tego rodzaju akcja byłaby pogwałceniem

praw państwowych i prawa do strajku zagwarantowanego konstytucją.

Na wystąpienia podobne jak w czasie strajku przemysłu gazowego i dostawy prądu, zanosi się również i w innych gałęziach przemysłu, mianowicie w kopalniach, bankach, zakładach użyteczności publicznej i wielu innych.

Jest zupełnie widoczne, że rząd Ramadiera w najbliższych dniach będzie miał duże trudności.

Uwaga akademicy-socjaliści!

W dniu 1 czerwca w niedzielę, o godz. 10 rano odbędzie się w domu PPS (Rynek Gł. 30, sala Nr 16, i p.)

Nadzwyczajnie Ważne Zebranie

Obecność wszystkich członków Krakowskiego Środkowiska ZWIĄZKU NIEZALEŻNEJ MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ obowiązkowa.

Przed konferencją brytyjskiej Partii Pracy Przygotowano 500 rezolucji i 166 poprawek Morrison, Attlee, Bevin -- będą przemawiać

LONDYN, 25. 5. (PAP). W poniedziałek dnia 26 bm. rozpoczyna się w Mar-

gate ogólnokrajowa konferencja brytyjskiej Partii Pracy. Ważniejsze obrady rozpoczną się we wtorek dnia 27 bm. rezydentem Herberta Morrisona na tematy związane ze sprawą podniesienia produkcji przemysłowej w Wielkiej Brytanii.

W dyskusji zabierze głos minister skarbu Dalton. Drugim punktem porządku obrad konferencji jest sprawa politycznej zagranicznej Wielkiej Brytanii. Podobnie jak w ubiegłym roku zabierze głos minister Bevin.

Na konferencję zgłoszono około 500

rezolucji i 166 poprawek. Konferencja poświęci również nieco uwagi debacie nad ustawą o przymusowej służbie wojskowej. Z ramienia komitetu wykonawczego zabierze w tej sprawie głos Harold Laski.

Ponadto przewiduje się, że obszerna sprawozdanie złoży premier Attlee. — W piątek dnia 30 bm. tj. w ostatnim dniu konferencji, zabierze głos minister zdrowia Bevin, który udzieli odpowiedzi na wszystkie wątpliwości dotyczące spraw mieszkaniowych i służby zdrowia.

Co dają USA Turcji

ANKARA, 25. 5. (APF). Od piątku będą się w Ankarze rozmowy na temat praktycznego wykonania pomocy amerykańskiej dla Turcji, między przedstawicielami sztabu turckiego i członkami amerykańskiej misji wojskowej. — Według domysłów prasy rozpatrywane

będą głównie następujące sprawy: budowa lotnisk i ulepszenie lotnisk już istniejących, motoryzacja armii tureckiej, budowa drogi, standaryzacja zbrojeń i metod szkolenia sił lądowych, powietrznych i morskich.

Z trudem rodzi się ustawa antyrozrotnicza w USA

NOWY JORK 25. 5. (PAP). Prace międzyzobowej komisji Kongresu nad wprowadzeniem do kompromisu między Senatem a Izłą Reprezentantów w sprawie projektu nowej ustawy, wyznaczającej przeciwko Związkom Zawodowym idą dość opornie. Ogólne spodziewają się, że przedstawiciele Izby Reprezentantów wykażą tendencję pojednawczą w wy-

party będzie głównie z powodu redakcji senatu.

Przedstawiciele Izby Reprezentantów zgodzili się już na wycofanie zaskazu prowadzenia przez związek zawodowe rokowań o płace w danej gałęzi przemysłu na terenie całego Stanów Zjednoczonych, choć naciągano, ma się zgodzić się na zgodzenie przepisów dotyczących obecności kurnistów w zarządkach z gzków swaw

O czym mówi Paryż?

Kto za nimi stoi..?

Głośnym echem odbiło się w całej prasie francuskiej aresztowanie dwóch znanych i odpowiedzialnych funkcjonariuszy paryskiej policji bez pieniężnej, komisarza policji Four, net i inspektora 16-go komisarzatu — Pédoin, oskarżonych o przechowywanie przestępcy Joannowici.

omawiając sprawę Joannowici, podkreślił, że zbrodniarstwo pomagało również sferze religijnej. Nie poraz było, wżw stwierdzenie na fakt ukrywania kolaborantów w klasztorach francuskich. Opinia publiczna domaga się ukarania winnych nawi, gdyżby nosili.. satany.

(„Le Pays”, Parys)

Dlaczego Włosi nie chcą imigrować do Francji

Od chwili zawarcia umowy imigracyjnej (30 listopada 1946) do dz. zaledwie 4250 robotników włoskich przyjechało do Francji, podczas gdy umowa przewidywała na rok 1947 napływ 200.000 imigrantów — po 17.000 osób miesięcznie. Pierwszą i najważniejszą obserwacją, którą można zrobić to, że robotników włoskich nawet uboży i bez pracy, wykazuje tylko bardzo niewielką ochotę wyjazdu do Francji. Na 2.970.000 bezrobotnych, wnioski emigracyjne — przedstawione kompetentnym urzędem, przedłożyło zaledwie 41.527 osób. Sympłomem niepokojącym jest przy tym, że ilość składanych wniosków wyraźnie się zmniejsza.

Jeżeli jest prawda, że miraż Ameryki Łacińskiej skupił na sobie całą uwagę publiczności i że rząd włoski skład nie nigdy się nie troszczył o robienie propagandy na rzecz emigracji do Francji, można jednakże stwierdzić, że powyżej charakterystyczne nastawienie wywołane jest przede wszystkim propagandą negatywną.

System imigracji zbiorowej jest tak zorganizowany, że Włochi przejeżdżają granicę nie wie, gdzie będą pracowali, ani też, ile będzie zarabiali. Przyjeżdżający raz do Francji robotnik włoski stwierdza, że zostaje włączony do kategorii najgorzej płatnych i skierowany w okolice najbliższych zarobków. Jest nawet udu im się oszczędzić 40 proc. swego zarobku — tyle wolno przekazać do Włoch — to oszczędzić nie ma, pewnie ma możliwość utrzymania rodziny, która pozostała w kraju.

(„Le Mond”, Parys)

Polityka wewnętrzna Francji nie obchodzi cudzoziemców!

PARYŻ, 25. 5. (AP). Francuskie Zgromadzenie Narodowe zatwierdziło jednomyślnie pożyczkę w wysokości 200 milionów dolarów z Międzynarodowego Banku Odbudowy.

Podczas delaty przywódcy komunistycznej frakcji parlamentarnej Duclos oskarżył Międzynarodowy Bank Odbudowy o chęć narzucenia Francji wzusianiu za pożyczkę pewnych warunków politycznych. Od Francji żądano, by każda wypłata z tej pożyczki podlegała zatwierdzeniu pożyczkodawcy.

Zdaniem Duclosa istnisa powody do obaw, że na mocy tej klauzuli może dojść do nacisku na politykę Francji. Polityka wewnętrzna Francji — oświadczył Duclos — nie obchodzi cudzo-

Minister finansów Schuman, odpowiadając Duclosowi, oświadczył, że pożyczka ta pod żadnym względem nie narzuca na swanek niezależności Francji. Francja nie udeiliła nikomu z tego tytułu żadnych przywilejów. Wśród ogólnie su my pożyczki 135 milionów dolarów będąc przeznaczonych na zakup surowców dla podniesienia zdolności produkcyjnej Francji, Reszta zostanie użyta na zakup maszyn. Francja będzie mogła używać pożyczki na zakupy w dowolnym kraju.

Minister dodał, że rząd francuski spodziewa się uzyskać przed końcem bieżącego roku z Międzynarodowego Banku Odbudowy nową pożyczkę w wysokości 200 milionów dolarów.

Minister dodał, że rząd francuski spodziewa się uzyskać przed końcem bieżącego roku z Międzynarodowego Banku Odbudowy nową pożyczkę w wysokości 200 milionów dolarów.

Sily powstańców obliczone są na około 9.000 ludzi skoncentrowanych głównie na granicach.

W dniu Święta Ludowego

(Dalszy ciąg ze str. 1.)

do szeregów chłopięcych i robotniczych pragną wszczęć jed niezgody za pośrednictwem obcych, rozsadzających od wewnątrz elementów. Ale to się nie uda. Bo ruch ludowy świadomy jest ważności, jakie przedstawia czystość jego szeregów, i potrafi tę czystość zachować.

Ruch Ludowy — to walka siła. Z dnia na dzień wzrastają jego szeregi. Z dnia na dzień więcej młodzieży garnie się pod Zielone Sztandary „Włoci”. Chłop polski staje się w pełni świadomym, pełnowartościowym obywatel. Z chat znikają reszki ciemnoty, reszki wsteczności i zacofania. Mnożą się szkoły, przed młodzieżą większa otwiera się Uniwersytety Ludowe.

Zamknięte do niedawna bramy wyższych uczelni. Tysiące spółdzielni chłopskich stanowiących łącznik wsi z miastem coraz bardziej usprawnia swą działalność. Zagrody wiejskie zagospodarowują się coraz lepiej, powoli ale systematycznie zaczyna zastępować ludzka i zwierzęca siła robotcza. Światło elektryczne niesie za pośrednictwem radia głos z kraju i ze świata, książka w jasnej i czytelnej świetliści — kulturę.

To krótki bilans osiągnięć. — I nikt nie może dziś powiedzieć, że bilans ten nie jest pokazy. Bilans, który do rachunku zysków nie wlicza szona, a same tylko istotne osiągnięcia.

Stany Zjednoczone podwyższają cło na wełnę

WASZYNGTON, 25. 5. (Reuter). Izba Reprezentantów przyjęła 151 głosami przeciwko 65 projekt ustawy, której celem jest ochrona wełny amerykańskiej przed konkurencją zagraniczną. Ustawa ta upoważnia rząd do podwyższenia cła na wełnę.

Przed głosowaniem większość republikańska Izby skłoniła całokształt polityki handlowej rządu amerykańskiego.

W myśl ustawy nowe cła na wełnę obowiązująwszy do dnia 31 grudnia 1948 r.

Mówcy demokracjacy wywołali, że ustawa zagraża rozwojowi wymiany handlowej na świecie. Podczas gdy

Chłop polski zna wartość tych osiągnięć i zdaje sobie sprawę ze swej roli w państwie, zdaje sobie sprawę z wielkiej siły ruchu ludowego. — Z drugiej strony chłop polski powinien zdawać sobie sprawę z ogromu odpowiedzialności, jaka spoczywa na barkach wsi szczególnie dzisiaj, gdy ludność miast, gdy w szczególności klasa robotnicza potrzebuje chleba, gdy kraj nasz znajduje się w niezwykle trudnej sytuacji gospodarczej.

Tak jak w dawnych latach wśród Zielonych Sztandarów Święta Ludowego powiewały Czerwone Sztandary bratniego ruchu robotniczego, tak i dziś te sztandary polecają się w dniu majowego święta.

Połączenie to jest symbolem nie tylko wspólnej walki i zwycięstwa wysiłków robotnika i chłopca. Na dziś jest ono symbolem wspólnej pracy nad odbudową, wspólnego dążenia do osiągnięcia dobrobytu mas pracujących miast i wsi, wspólnej walki o lepsze jutro.

Robotnik polski dźwiga z ruin kopalnie, fabryki i huty, robotnik polski da wsi maszynę rolniczą, wyroby przemysłowe. Chłop polski zorroz wojenne ugory i wyspie chlebowe ziarno do akrczyni, z której czerpał będą wszyscy tak, aby jak mówi edecza „NKW Stronictwa Ludowego” — „Nikt w Polsce nie był się odczyni i aby nikt nie był głodny”.

Z. A.

Stany Zjednoczone

podwyższają cło na wełnę

nowej republikacji zapowiadają, że rozprzeczna ona dopiero serie podobnych ustaw, dotyczących cła.

LONDON, 25. 5. (Reuter). Rząd Brytyjski ostrzegł, że uchwalenie ustawy może spowodować wycofanie się Wspólnoty Brytyjskiej z dalszych rokowań z zredukowaniem taryf celnych.

„Daily Telegraph” ostrzegł, że Brytyjskie ustawy amerykańskie o podniesieniu cła na wełnę. Przypominając, że w ostatnich latach Krolewcy USA mówili wiele o wolności handlu światowego i konieczności obalenia taryf celnych, dziennik angielski traktuje wspomnianą ustawę jako objaw cynizmu.

Z ostatniej chwili

W dniu urodzin marszałka Tito — Marszałek Zimierski wysłował następującą depeszę:

„Premier i Minister Obrony Narodowej marszałek Józef Broz-Tito Belgrad.

Przesłany w imieniu całego wojska polskiego i swoim własnym w dniu Waszych urodzin najlepsze życzenia coraz większych osiągnięć na niwie odbudowy Jugosławii i coraz większego rozkwitu bohaterkiej armii jugosłowiańskiej pod Waszym dowództwem, wraz z serdecznymi pozdrowieniami.

Minister Obrony Narodowej: Michal Zimierski, Marszałek Polski.

Komisja palestyńska

Specjalna Komisja powołana na Generalnym Zgromadzeniu ONZ, celem przeprowadzenia badań w sprawie Palestyny odwiedzi wnie pierwsze państwo w dniu 26 maja br. w gmachu ONZ.

USA nie zwrócą wydatków poniesionych przez Anglię

W piątek dnia 23 km. zastępcza amerykańskiego sekretarza stanu, Dean Acheson oświadczył na konferencji prasowej, że Stany Zjednoczone nie zwrócą Wielkiej Brytanii żadnych wydatków, poniesionych przez nią w Grecji od 31 marca rb.

I znowu de Gasperi

W sobotę Alcide de Gasperi podjął się powołaniem misji utworzenia rządu włoskiego.

De Gasperi odbył w sobotę szereg rozmów z zróżnicowanymi gospodarczymi oraz bluzkami rozmow z Pietro Nenni, przywódcą socjalistów.

Lord Jawllit w Hamburgu

Przewodniczący Izby Lordów lord Jawllit, przybył do Hamburga samolotem na inspekcję. Która obejmie stację, trybunały do przesłuchań wojennych i e-bazy dla internowanych.

Powstańcy greccy chcą przekroczyć granicę?

9.000 ludzi gotowych do wymarszu

ATENY, 25. 5. (SAP). Brygadier Sty. Haous Manolides członek greckiego stowu głównego oświadczył przewodniczącemu prasy, że główna grupa pow-

Z dnia

Głos opinii

Brytyjski Instytut Badania Opinii Publicznej przeprowadził ankietę, która dała wygnik rewolucyjny. Zaledwie 30% badanych osób opowiedziało się za całkowitym zerowaniem Niemców polskich ziem Odzyskanych.

Wiem ten nie zaskakuje polskiej opinii publicznej, dla mironadujących kół brytyjskiej stanowi jednak z pewnością sensację. Wszak Partia Pracy uzyskała wnie wlotkie zwycięstwo przed dwoma laty, gdyż taka była wola większości narodu. Rząd Partii Pracy, który stanowi emanację nowego układu sił politycznych w Anglii uwzględnił to się przez stała ministra spraw zagranicznych, Ernesta Bevina na Konferencji w Moskwie za rewizją obecnych granic zachodnich Polski.

Mn. Bevin nie wystąpił, w sprawie granic na konferencji moskiewskiej za, w dodatku, leca popał ledwie wystąpienie amerykańskiego sekretarza stanu, gen. Marshalla.

Obte ostatnio wojny wykażają, że rozpetana przez Niemcy wojna spragną bezpośrednio zgromnym interesom Wielkiej Brytanii. Dlatego w obu wojnach Brytania znalazła się w koalicji przeciwnieckiej.

Wobec rozwoju techniki wojennej wyzysk brytyjskie są znacznie bardziej narazone na inwazję, a nawet na ewentualną inwazję niż dawniej.

Tym bardziej wte musi Anglia mieć na kontynencie przyjaciół dla zabezpieczenia się przed potencjalnym przeciwnikiem, jakim są Niemcy.

Zgola inna jest pozycja Stanów Zjednoczonych, nie wciąganych stała z fu terasami europejskimi.

Obduwano gospodarcza Niemiec sta nowi dla Ameryki doskonały interes. I w tym uładnie tkwi sprzecznik interesów Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

Trudno stwierdzić, czy brytyjska opinia publiczna rozstrzalała pojęte tego zapowiedzenia, czy tylko nieufliwotnie wyczuwa wlotowy najwywołujący interes swego kraju. W każdym razie wni ankietę Brytyjskiego Instytutu Badania Opinii Publicznej powinnin stanowić dla rządu cenną wskazówkę.

Po przeciwnej stronie kanału leży Dunkierka

Przed zjazdem w Margate

Komentarz polityczny SAP pisze: Za kilka dni w Margate, na wschodzie Anglii odbędzie się zjazd Labour Party.

Zjazd ten będzie nie tylko partylną uroczystością brytyjską, ale stanie się wydarzeniem o znaczeniu międzynarodowym. Rząd brytyjski przedstawi zjazdowi partylnemu bilans wnie działalności i plany na przyszłość, zarówno w dziedzinie wnie wewnętrznej Wielkiej Brytanii, jak również w zakresie sławności Anglii w stosunkach międzynarodowych.

Już dzisiaj można przewidzieć, iż rząd Attlee przeżyje w Margate niejedną ciężką chwilę pod obłizana ten krytyki swych towarzyszy partylnych. Pamiętać przecież trzeba, że w łonie frakcji parlamentarnego Labour Party istnieje poważna grupa „rebellenów”, licząca około 100 posłów, którzy ostro krytykują politykę zagraniczną Bevina. Ponadto wiadomym jest, że terenne organizacje zawodowe przegadowały na zjazd kilkudziesiąt wniosków i rezolucji w sprawach polityki wewnętrznej i zagranicznej. Wreszcie wiadomym jest, że w wyborach uzupełniających do władz partylnych t. zw. rebelianci mają poważne szanse na zajęcie kilku odpowiedzianych stanowisk i zwiększenie stanu posiadania do 25%.

Z drugiej strony brytyjscy obserwatorzy polityczni spodziewają się, że w związku ze zwrotiem w polityce zagranicznej rządu brytyjskiego, którego najścisłymi uczestnikami są zarzawnowane rokowania handlowe z ZSRR oraz za warcie umowy handlowej i poprawy stosunków z Polską — powinia sta zgodnic krytyka pod adresem Bevina, na którego odcinku polityka rządu była najścisłej sławkowa.

Główny zarzut, stawiamy przez opozycję partylną Bevinowi, za wiera stwierdzenie, że nie można realizować na terenie Wielkiej Brytanii programu socjalizacji ży-

cia, a równocześnie kontynuować linii imperialistycznej polityki zagranicznej, pozostawiając w spadku przez partię konserwatywną.

Opozycja partylna w swej znaczniejszej większości — pragnęła w układzie sił światowych widzieć Wielką Brytanię na stronie sił postępu i demokracji. W przeciwnym bowiem razie — twierdzi opozycja — Labour Party ryzykuje klęskę przy wyborach w 1950 roku, a tym samym katastrofę dla Wielkiej Brytanii.

Prohiberzem stanowiska Partii

Doświadczenie -- którego nie wolno zapomnieć

Wśród umarła w Zakopanem jeszcze jedna ofiara barbarzyńskich doświadczeń prof. Gebbada, hitlerowskiego oprawy w obzbie koncentracyjnym w Ravensbrueck. Umarla na skutek dokonywanych na nim siedmiu doświadczalnych operacji w tymże obzbie przez szarlatanów „nauki” niemieckiej.

W sprawozdaniach z wielkich procesów przestępstw hitlerowskich tak często obarczonych naukowymi tytulami szedł wnie grozy, która odśladania tajemnic doświadczeń niemieckich apologetów kultury na żywym organizmie kobiet, zwłocz przedstawicielkę apologetów sławskich.

Z 70-ciu ofiar „profesora” Gebbada (jako krwawych współników częstó zmarła w straszliwych cierpieniach nieomal w prugu tak długo oczekiwaną wolności. Bezsta, która cudem ocalała powróciła do kraju. Po powrocie kilkudziesiąt ofiar barbarzyństwa niemieckiego zostało poddane przedstawicielom nauki polskiej w Gdańsku, którzy ustalili ponad wszelką wątpliwość zbrodniczość i nieludzkość niemieckich lekarzy, stwierdzając poważne okaleczenia i ciężki stan ostatnich kobiet.

Po pewnym czasie sprawa tych kobiet uciuchła, wznowiona jeszcze raz na krótko w związku z procesem w Hamburgu i Norymberdze.

Pracy będą uchwały, dotyczące problemu Niemiec, Chwiejna linia rzadu brytyjskiego w kwestii niemieckiej, ostatnio wskazuje na istnienie pewnego oporu wobec nacisków amerykańskich w sprawie połączenia zachodnich stref okupacyjnych, co po prostu oznaczałoby podział Niemiec i groźbę powłókan międzynarodowych. Mięjny jednak nadzieje, że labourzyści w Margate będą pamiętali, iż akurat po przeciwnej stronie kanału leży Dunkierka.

Prohiberzem stanowiska Partii

ska naprawdę obydne. Cała historia zaczęła się sielankowo. Aperykanie uwalnili Polaków w wielu obozach, ustromkując się do nich przyjaźnie. Ale sielanka ta trwała bardzo krótko. Już od dawna oficer Polak ma zabraniany wstęp do amerykańskiego kina, kasy, klubu, na teren sportowy i do teatru. Z polskich oficerów zdarto wszystkie odznaki polskie, wszystkie dyktynskie oficerskie, nie szczędząc nawet guzików z orzełkiem Flaki polskiej nie wolno w żadnym wypadku wnie, stać, wolno za to polewierać Polakami przy każdej sposobności.

Według przyjętych przez Amerykanów zasad, wziętych się Polaków za coś niezłego, za kogoś niegodnego tych względów, które przysługują Niemcom, wczorzymi hitlerowcom. Tu działa wspaniale fraternalizacja. Niemcy wykonywają kład sposobność, by prowadzić propagandę antypolską, Niemcy denuncjacja, doprowadzają do brutalnych rewizji, którym towarzyszą wrzawy słowa i przekleństwa ze strony oficers amerykańskiego, posługującego się już często językiem niemieckim.

Linia tych krzywd i skandalów przedstawia się bardzo obalca. Polscy wartownicy są niedożywiani i 20% ich ciał

pi na szklaminosze. W wielu wypadkach Polacy pozbawieni są dostępu do łaźni, kąpią się tylko łażem w rzekach i jeziorach. Wiedzą żyć, który raczej przypominno okres okupacji niemieckiej. Polacy, przeżywający w Niemczech, nie wiedzą praktycznie o zwycięstwie nad faszyzmem. Jedni jeszcze do tego dodamy rozczarowanie i nieawisłość do czynników emigracyjnych, które stałe i systematycznie odwoływały ich do postanowienia powrotu do kraju, to wyobraźnia sobie, jakie się samopoczucie naszych rodaków w amerykańskiej strefie okupacyjnej.

Trzeba wracać jak najżybiej do kraju. Trzeba wrócić do elowiceńszczyzny i godności ludzkiej. Trzeba zerwać z błędami przeszłości.



Pod charakterystycznym tytułem „Keep left” (Trzymaj się lewej strony — napis spotykamy na każdym kroku w Anglii, gdzie ruch leży lewostronny) ukazała się w Londynie broszura, wydu-

na przez 15 posłów z Labour Party. Wśród autorów znajdują się poseł Cross wan, który w listopadzie 1946 r. stał na czole „rebelli” przeciwko zagranicznej polityce min. Bevina, Michael Foot, jeden z najwybitniejszych dzimnikarzy socjalistycznych Anglii i inni namni posłowie.

Broszura „Keep left” wyraża uznanie rządowi angielskiemu za dotychczasowe osiągnięcia w dziedzinie upaństwowienia przemysłu, przestrzegając jednak przed zatrzymaniem się w polowie drogi i zarzucając rządowi nieśmiałość. Jak piszą autorstwo autory tego lewicowego programu, „nie można umieszyć socjalistycznej jejczyjczy bez rozbicia kapitalistycznych ją”.

W dziedzinie polityki zagranicznej Crossman, Foot i tow. uważają, że Anglii powinna przede wszystkim umieścić się od Stanów Zjednoczonych. Ruch komunistyczny jest ich zdaniem równorzędym partnerem ruchu socjalistycznego w dziele odbudowy Europy i zapewnieniu pokoju.

Ukazanie się broszury „Keep left” w przeddzień dorocznej konferencji Labour Party jest charakterystyczne dla nastrojów, nurtujących w szeregach angielskich działaczy robotniczych.

Co piszą inni?

KURIER Popularny

To, co się dzieje obecnie z Polakami w Niemczech, z ludźmi, który nie znaleźli jeszcze dość przekonujących argumentów, aby wrócić do własnego kraju, przesłodzi ludzkie wyobrażenia.

Między deklamacjami Truman'a o postępowaniu wobec amerykańskich w Niemczech władc Polaków jest przepaść. Na terenie Niemiec do dziesiątego dnia czynne są polskie kolony warownice, ale regulamin nie wspomina jednym słowem o ich narodowości. Słowo Polska zostało wymazane ze wszystkich rozporządzeń, rozkazów, obwieszczeń czy komunikatów. Wartownicy polski cierpi głód, a jego sytuacja materialna i moralna przedstawia się coraz gorzej.

Niemiecki „nadelwölfe” zaraził okupanta amerykańskiego, który obecnie zaczyna wydychać się, próbując swą siłąca najblizszym przedmieściu, wiec na polskich wyświeczeniach i za polskim zespole wartowniczym. Jest to widwi-

Kronika kulturalna

Sławna skrzypczka francuska w Polsce

Colette Frantz — wielka francuska skrzypczka, ulubienica całego świata artystycznego, po raz pierwszy po wojnie bawi w Polsce. Słynne tournée koncertowe rozpoczęła od Bydgoszczy, a w najbliższych dniach spodziewamy się jej przyjazdu do Krakowa. W Polsce zostanie do 10 czerwca, występując w Bydgoszczy, Katowicach, Krosnowie, Łodzi, Warszawie i Poznaniu. Colette Frantz pochodzi z rodzinny lotaryjskiej. Miałam rodzinną wielką szkrzypkę jest jednak Perły. Tu rozpoczęła swoją niezłą karierę artystyczną, otrzymując już w 10 roku życia pierwszą nagrodę konserwatorium w biegle czytanie nauki.

Po chlubnie ukończonych studiach muzycznych w paryskim konserwatorium pod okiem słynnego mistrza Józefa Bouchera, dalej w konserwatorium niemieckim pod kierunkiem słynnego pedagoga i muzyka Karola Flescha, otwiera się przed Colette Frantz wielka kariera jej samodzielną pracę artystyczną.

Ogromne sukcesy, osiągnięcia w Paryżu, Berlinie, Hamburgu, Kopenii, Monachium, Dortmundzie, Pradze, Warszawie, Amsterdamzie, Bukareszcie, Rzymie, Atenach i przede wszystkim w Rosji, ludziska o jej niezłomnym talencie. Colette Frantz poszła w śladzie po sobie głosy uznania i zachwytu, łacząc się w wielkie żywą salę. Jakkolwiek odwołania jej łączą się z muzyką nowoczesną, o której uważa się z wielkim umiłowaniem, właściwie jej wielkie wartości muzyczne odzwierciedla się i wyrażają w odzwierciedlaniu mistrzostwa klasycznych i romantycznych (technika bowiem według Colette Frantz — nie jest celem, ale środkiem, który pozwala osiągnąć i wyrazić myśl twórczą w tym działy i subtelny język, jakim jest treść muzyczna. Dg

Źródła natchnienia

Na rozprawie sądowej przeciwko Jańskim zbrodniarstwom wojennym w Tokio, niedawno odbyło się badanie generała Mimami. Były minister wojny Japonii gen. Mimami, sprawca pirańskiej napaści na Pearl Harbour i późniejszy dowódca armii kwantowej, usiłował przedstawić swą działalność jako zwyciężenie ideałów pułkowych. Widocznie są to działalności został Mimami odznaczony przez Hitlera wielkim orderem orła niemieckiego. Samopoczucie Mimami na rozprawie ostatnio znacząco się polepszyło. Wpłynęła na to... pomoc amerykańska dla Grecji.

Otóż radio francuskie w Szejmoe w dniu 20 kwietnia b. r. podało, co następuje: „Z Tokio komunikują, że wnosząc o udzielenie amerykańskiej pomocy dla Grecji i Turcji znalazł swe odbicie w przedmówieniu jednego z oskarżonych w procesie japońskich przestępców wojennych. Jeden z oskarżonych, występując przed Trybunałem Wojennym, oświadczył, że środki, jakie zastosował w celu zamierzenia Światowego celu powitrymania rozpuszczających się wpływów komunistycznych, mogą w dużym stopniu wyeliminować, dążąc Japończycy za swej strony zmuszeni byli do prowadzenia operacji wojskowych w Chinach. Chodzi o to, że chciałyśmy zapewnić bezpieczeństwa Japonii, a w tym celu musielibyśmy przekazać przedmiotki komunizmu do naszego kraju”.

Nawiązano oskarżonego nie było wymienione w audycji radiowej. Zapewniał, że prawdopodobnie, że mowa tu o występieniu gen. Mimami. Ale kimby był ten wymowny oskarżyciel, jego „Historyczne porównanie” jest wysoce zamieszane. Wszak działał po drugiej stronie oceanu często nazywano pewnie określenie koka „zapewnienie bezpieczeństwa” to samo — co mniej więcej płaćnieszko lat temu miało na imię „ekspansja”.

(„Istwiestia”, Moskwa).

Kropka łota

Angielski gen. Fryderyk Morgan, były kierownik UNRRA na terenie Niemiec, po likwidacji tej instytucji nie

zaprzestał swej działalności. Oto dnia 31 marca udzielił on wywiadu przedstawicielowi Agencji Pii. Amerykańskiego Zjednoczenia Prasy w skróceniu zwanego NANA.

Nie należy się dziwić, że korespondent agencji telegraficznej zainteresował się działalnością UNRRA za terenie Niemiec, gdyż wiadomo, że nie wszystkie strony tej działalności były dla opinii publicznej jasne. Ale to właśnie sprawy zostały przez sz. Fryderyka Morgana całkowicie przemilczane, ani słowem bowiem nie wspominał on o tym, co właściwie UNRRA robiła na terenie Niemiec.

Niemniej zatem wywołania wielkiej sensacji, poinformował gen. Morgan korespondenta amerykańskiego, że... przedstawiciele Związku Radzieckiego w UNRRA zajmowali się działalnością szpiegowską. Oświadczając o korespondentowi, że amerykański i angielski wywiadowcy wypalili część szpiegów radzieckich, też mimo to, o ile mu wiadomo — „jutrzysca pozostałe nadal niebezpieczna”.

Co prawda, general nie sprzeczał, do kogo i w jakim sensie sytuacja pozostaje nadal niebezpieczna”.

Chcąc swym słowem dodać więcej wagi, general oświadczył jeszcze, że w roku ubiegłym udzielił zainteresował byłego generalnego dyrektora sprawą „sowieckich szpiegów”. Ale — jak twierdził gen. Morgan — La Guardia zdokumentował odpowiednich dokumentów i wskazał źródła informacji. Poinieważ jednak ani fantazja generala nie może zastąpić źródła informacji, ani też jego wielki plan — dokumentów, to oczywiste La Guardia nie chciał włączyć w tych brudnych machinacjach.

Po tej nieudanej próbie sfingowania sprawy o „sowieckim szpiegowaniu” w UNRRA, gen. Morgan prawił cały mizerał o tej sprawie, aż nie nawiał na się wdzianący nabywa w osobie agencji NANA. Agencja zaś z łiciu ama-

rykańska niewybredność, właściwą amerykańskim dostawcom sensacyjnych nowel, puściła w świat ordynaryny wymysł.

Wywiad gen. Morgana ukazał się w kilku amerykańskich gazetach, m. in. w „New York Times”, oraz w angielskiej „Daily Telegraph and Morning Post”. Całkiem możliwe, że te czcze wymysły podchwycy i inne gazety, które do rozpowszechnienia każdej oszczerzej wiadomości o Związku Radzieckim.

Wypracowanie jasne: a nie dość nie dość przykry się i porozumie z kuzynką w świat jeszcze jednej krostki brudu z błota artystycznego.

Jeden z bohaterów Barnarda Shawa przedliczyłby geografię, ujawniając tajemnicę swego nieosiągalnego dla innych powodzenia. Przyznał się on w chwili wielkiej szczerości, że sam on nie bardzo się orientuje w swych wianach interesach, ale za to, doskonale orientuje się, jak podstawił nogę w cudzych sprawach. Na ten zasadzie budował on swą żywotną i polityczną karierę.

Gen. Morgan pragnie zrobić karierę polityczną według powyższej recepty. Nie bierze on jednak pod uwagę, że obojętne polityczne, oszłamone przez Shawa w zdolnej satyrze na społeczeństwo brytyjskie, nie mogą być w obecnych czasach tolerowane, gdyż demokratyczne państwa widzą jedyną drogę do usilenia trwałego pokoju w rzetelnej współpracy międzynarodowej.

Oszerczawa gen. Morgana mogłaby uważać za niemałą oszczędność, gdyby tenże generalowi nie powierzono odpowiedzialnego stanowiska w jednej z najważniejszych międzynarodowych instytucji, jaką była UNRRA. Obecność podobnych ludzi, jak Morgan, w instytutach, powołanych do realizacji zadań, jakie stawiały sobie Narody Zjednoczone, nie może sprzyjać pomyślnemu wykonaniu tych zadań i wzmożeniu współpracy międzynarodowej.

(„Nauwie Wrenia”, Moskwa).

Strajk w zakładach Forda

Jak donoszą z Nowego Jorku, w ciągu godzinach popołudniowych rozpoczęł się w zakładach samochodowych Forda w Detroit strajk, który objął

3800 majstrów i specjalistów technicznych. Pracownicy domagają się podwyższenia płac za godziny nadliczowe.

Połkiant — karawaniarz — samochód lilput i... krawat za 1000 lirów

(Korespondencja z Włoch)

Słynny jeden z najpopularniejszych w Europie dworzec mekkański stał się po bombardowaniu bardziej przyniewny. Ze skłanego niechże dachu pozostały tylko wypięta ścianka... Na znaczące deszcze padają tu w lecie siosankowo rzadko.

Wraz z ruchliwym krzykliwym tłumem przepychają się do wnętrza.

Pierwszą rzecz, jaka rzuca mi się w oczy na placu przed dworcem, to postawienie z czarnych opakowań niemieckiej, napis „hals Maut”. Można zrozumieć Niemców, którzy w ten sposób „wychowywali” swoich sprytnych interlokutorów, nie można zrozumieć Włochów, którzy dotychczas nie usuwali tych smutnych pamiątek z czarnego osi Berlin — Rzym...
Dg

PRZYDŁĄBY SIĘ U NAS TAKIŚ TRAMWAJE

Mediolan słynie ze swoich tramwajów, które przezyciły się wspaniale. Duże, praktyczne, o serdonyżnych linach, przecinają miasto we wszystkich kierunkach, umożli-

wlają podróżnikom do każdego punktu w jak najkrótszym czasie.

Kiedy więc zatrzymuje się na przy stanku, automatycznie otwierają się drzwi i okna słupów. Drętki i linami nienajmniej urządzeniu waku. Kierownik i wykwalifikowane w biegu jest nieznośnieli. Kierownik steruje za metalową przegrodą sprzedając bilety pasażerom, którzy zmuszani są przechodzić do przodu wozu, gdzie znajduje się wyjście. W ten sposób jazda na gwałt jest mocno utrudniona.

Toku — poza godzinami, kiedy ro botnicy śpieszą do pracy — niema. Ale nawet jeśli jest, Włosi się tym nie przejmują, popychając się z umiarem i powtarzając co chwila „permesso” (praszam).

Kiedy szpialtem po francusku, gdzie jest placza (plac) Baracca, — wszyscy pasażerowie zaczęli mi objaśniać. Powstało takie zamieszanie, że nie byłam w stanie nie zrozumieć. Niech pan jeli nie śmiecha — powie, dają gładko uczesany młodzieńiec w kaszmielny marynarcie. Kremowych

spodniek i pantoflach na przeszedł, niby grubej gumowej podszewki — ja psanu pokazuje...

I rzeczywiście wywiad ze mną na jednym z najbliższych przystanków i wszedł mnie do innego tranwaju, polecając konduktorowi, aby mi nie zawiadomił, kiedy dojdę do mego placca Baracca.

— Czy może mi pan podać swoje nazwisko? — zapytałem młodzieńca.

— Po co? — zdziwił się.

— Pragnę je podać w polskiej prasie, pisząc o uprzejmości Włochów.

— Polacco amico — powiedział śmiejąc się i podał mi swą kartę wizytową.

KOBIETY I NEONY

Wychodzę na ulęc pobany ludzką falą w kierunku centralnego placu Duomo, na którym stoi słynna katedra mediolańska. Kobiety mają oczy mocno podniecone i używają po madki do ust koloru bordo, co nadaje im wygląd „wampury”. Noszą jasne płaszcze i kamperki z olbrzymim rondem opod którego rzucają zabójcze spojrzenia na tzw. plab brzydki. Reprezentanci teje mają czarne wy-

wieczorami się nie nosi!) i podobnie jako wąski a la Menjou.

Tona koblami: przyciągają uwagę neonu. Czerwone, niebieskie, zielone, mrużąc figlarnie, reklamując kawiar nie Molla, kolony Stock, wermuth Martini, pasty do zębów, aperitywy i perfumy.

Szczytowo ściany domów wykotzy stane są również dla celów reklamowych. Usmiechają się do nas panienka z śnieżną białym zębami z których kładzie się w kształcie liter Chloro, dont...
Dg

Pod barwną grupą piratów w kolorowych strojach czarny Samuel Goldwyn presenta „Pirata e la piraci pessa” (Pirat i kszelniczek), film kołowy, który od wielu tygodni cieszy się rekordowym powodzeniem. Bilety na wszystkie sceny wyprzedziły.

„COLAZIONE” TO... SNAJ

Rano miało ma zwyciężać 400 wysłęd niby wieczorem. Kobiety nie noszą kapeluszy, noszą natomiast ubranie „opływowo” ciemne okulary, które zastępują normalne okulary. Przypomina to był moskwo...
Dg

Gdy północnym Niemcom grozi głód — rolnicy bawarscy karmią psy mlekiem

Reportaż opublikowany w Berlinie z opisaniem zrywania w Bawarii, wywołającego skandal i zrozumieli oburzenie, oś. nawet tytuł w stosunku północnej prowincji niemieckiej.

Powszechnie wiadomo było, że w Bawarii w chwili obecnej fermerny karmią północni Niemcy mlekiem (zwinięci psy folwarczne, były nie odgrywać mleka do młocznicy, a przynajmniej na masło i ser, dla ulżenia ciężkiej sytuacji, żywnościowej północnej prowincji, Mamo to może spóźnić, więc w Berlinie przekazywane są coraz bardziej obawy.

Według wiarygodnych informacji połowa mleka z udoju codziennie zapasująca w zupełności potrzeby ludności bawarskiej, która nie odwraca żadnych braków, nie niedostatek, druga połowa zaś idzie na marnie. Nie ulga bowiem, że jest to pewna forma nacisku na władzę okupacyjną, ponieważ na terenie na nich okupacyjnych wytwórniach tych okęgów niezaprzeczalnie z zagranicy.

W Bawarii stworzono wprawdzie specjalny aparat biurokracyjny, liczący aż 10,000 urzędników dla kontroli gospodarki rolnej, lecz w rzeczywistości aparat ten pokrywa tylko zorganizowany sabotaż, korzystający z cichego zromowania i popierania u władz świeckich i u kleru, istnienie tego aparatu potrzebne jest wyłącznie dla udowodnienia, że Bawaria nie jest w stanie wywołać żywności do innych prowincji.

Władze amerykańskie patrzą przez pryzmat na praktyki sabotażowe wielkich właścicieli ziemskich i fermatorów a projekt robotniczych organizacji rozciągająca kontrolę nad produkcją rolną i użytkownika jej dla wyzwalenia całej Niemiec ciągle napotyka na trudności i brak zrozumienia. To obelga stowoskiemu władze amerykańskiej zmca specjalne światło na porównanie nulo amerykańskiej w sprawie wspólnej administracji okupacyjnej. Podczas gdy pewne okręgi amerykańskiej strefy okupacyjnej nadmierza żywności okręgi przemysłowe robotnicze w strefie angielskiej grożą i wzrastającą straszną głod.

niech „sombrero” wyglądają jak łysości czołwchy.

Na każdym rogu kawaleria pod gołym niebem. Napis na szybie panów 60 lirów” wprowadza mulo w błąd. Zdumiany jestem „przystępna” cena — ale okazuje się, że „panna” znaczy po włosku śmieć. Przy okazji należał pamiętać, że „cena” to kolacja, a „colazione” to „śniadanie”.

Zwracając uwagę liczenie rozżalone strągany z książkami. Wystawione są na nich dzieła najrozmaitszych treści. Począwszy od Dantego, a skończywszy na przynajmniej Nala Pinkerton. Włosi zatrzymują się z zainteresowaniem przglądając książkę. Widzieliśmy nawet samochody, których hoki otwierają się automatycznie, tworząc ruchomą wystawę książek.

Skoło już mowa o samochodach, nie sposób nie wspomnieć o inżynierii, która młodym mężczyznom autobusów i trolejbusów od kilku i mikrookupacyjnych samochodach. Ilustrowane, wyglądają zupełnie jak drewniane zabawki, a kierowca wystaje z nich do pasa, ale nie bardzo już jednak nie jest, żaden mediolanski sensacji. Ruch kołowy jest obrazy. Na skrzyżowaniu ulic na drewnianym balkonku

dowie, jak to, które wybudują w tych dniach w fabrykach w Flensburgu, Solingen, Wuppertali i innych.

W tym czasie marszałek lotnictwa i brytyjski gubernator wojskowy w Niemczech, Lordo Douglas, szuka pomocy w Londynie, a gen. Gley w Stanach Zjednoczonych stara się o zwolnienie Niemców. Nie odważają się oni jednak signać po zapasy młodych magnatów rolnych, tych są. Włosi, którzy zadowolili i popierali pryncypa polityki, wzięli udział w wyprawie wykonującej obecną, która załącza problematycznej organizacji, z siedzibą w Berlinie, Wehrmacht nakazuje boków zarządzania okupacyjnej i wywołuje wstrząs, które tak spowinowacenie na zorganizowane powstanie nastawów do władzy. Sebaśtjan uprawiany przez rolników bawarskich dostarcza się z tym celem pokrycia.

Władcy obu stref nie chcą mieć wszystko użyć się wojskowych dla zbiorów pokroju rolnych i obejmują się ponownie współpracy z organizacjami robotniczymi, które ja ofiarowały w celu złapania sabotażu obywateli i zapobieżenia głodowi w Niemczech przez pełne wykorzystanie nie krajowych zasobów rolnych.

Oto fakty — komentarze zbyteczne.

T. Stassen.
Monachium, w maju.

Plan Stassena w sprawie pomocy Europie

Kandydat na stanowisko prezidenta Stanów Zjednoczonych w przyszłym roku, Harold Stassen, wygłosił w zianiu dla przemówienie, w którym podkreślił, że Stany Zjednoczone powinny w ciągu najbliższych 10 lat przynajmniej 10% swego produktu na funduszu specjalnym, służącym utrwaleniu pokoju międzynarodowego, podniesieniu dobrobytu i zagwarantowaniu wolności na świecie.

z napisem „All traffic” śledzić policjant, który wygąda jak karawaniarz, — Nosi czarny kask i także uniform. Na tym le obciążają się jakrawo żółtym blade rękawice i jest nadzieja, że w lecie otrzymają siroże beczkiżenistwa w Mediolanie białe kołomyje i czarne rękawice.

EMIGRACJA I DOLARY

Mediolan jest najbardziej żywotnym punktem handlowym Włoch i centralą centralnej giełdy, która gromadzi się w wyrotnych kawaleriach w napisem miasta. Na każdym kroku napotykać ompro oko, błyskający (kupując trolej. brylanty!). Najmniej się reklamie nabycia złota, którego na zwisko dźwignięt wzbijenie okolono. 27 tysięcy, pantiście od 4 do 9 tysięcy, kosztują 3—4 tysiące krawat — 15 tysięcy.

Konkurencja nie zaryła grzeszek w popiele, wysyłając na miasto młodych ludzi w ubierach, którzy noszą plakaty na plecach. Zarobek niewielki, ale i praca niebity wyzyskująca. Lepsza taka niż żadna, a o prace we Włoszech nie łatwo. Robotnicy muszą emigrować do Francji i krajów zamorskich, przede wszystkim do Argentyny.

Z ruin powstały jasne domy

Wzorowy socjalistyczny ośrodek szkoleniowy w Otwocku. Jak wiadomo, Organizacja Młodzieży TMU przewodziła do szkolnych i szeroko zaplanowana akcja w urzędzie Socjalistycznego Ośrodka Szkoleniowego im. St. Dąbala w Otwocku.

Do 1919 roku odbyło się w Otwocku konferencja z udziałem przewodniczących i sekretarzy od szkolnych i dzielnic OM TMU, przewodniczących i sekretarzy Komitetów Wojewódzkich, przewodniczących lub ministrów, naczelnych PPS oraz członków Komitetu Centralnego OM TMU. W konferencji, której również udział przestawił, wiele najwyższych władz państwowych i partyjnych.

Przewodniczącym był w tym czasie CKW PPS — tow. Odołka-Murawski i prezesem GUP — tow. Miko, Bohrowskim na czele oraz za przewodzącego — tow. Mielicki. Głównym przewodniczącym OM TMU tow. Hysardz Obiegka naczelny historyk Odołka. Zaledwie rok temu decyzją ówczesnego premera tow. Odołka, w tym celu utworzono w Otwocku

W tym okresie czasu, z szeregu zdeszczowanych i oszalałego Odołka wobec ogromnego napływu nowego narybku do partii i organizacji, który trzeba wykalizować i wychować na wzorowych socjalistów, stała się koniecznością utworzenia w tym celu specjalnej szkoły socjalistycznej młodzieży, nie młodzieżycy, lecz i partyjnych. Dlatego idea jego utworzenia, mimo wielkiej opozycji, została przyjęta. PPS i wszelkim sympatykom ruchu socjalistycznego. Masowy udział w zbiorach umożliwił pełną realizację tych wieloletnich zamierzeń, nie tylko zadowolił się ponad 600 — stworzenie warzonego nietylko dla strażku, lecz i dla zagranicy ośrodka.

Pierwszy kurs, w lipcu 1940 r., odbywał się w braku pom. sześciu, w pomieszczeniach rozkładanych w lesistym terenie Odołka. Dużą rolę socjalistycznej misją w innych, czystych

IESZCZE HOK TEM W NAMIO.
TACH

Pierwszy kurs, w lipcu 1940 r., odbywał się w braku pom. sześciu, w pomieszczeniach rozkładanych w lesistym terenie Odołka. Dużą rolę socjalistycznej misją w innych, czystych

Stassen jest zdania, że Rada Gospodarczo-Społeczna ONP powinna ustalić wytyczne dotyczące tego funduszu. Jednakże administracja tego funduszu powinna się angażować w rękach rządu amerykańskiego. W zamian za pomoc, udzieloną krajowi zniszczonemu, Stany Zjednoczone mogłyby otrzymać pewne surowce, których nie mają na swoim terytorium.

Wychodzący w Rymie dziennik amerykański „The Rome Daily American” przeprowadził wywiad z szefem szpotałkami na ulicy Włochami, „czy cięś emigrować?” Pięciu odpowiedzieli tak twierdząco.

— Włochy dzisiaj się wspaniały teren dla spekulatorów i hotelarzy — powiedział mi z gorzkiem młody murarz w porwanym spodniach, polota nie koszuli i dzierzawych drewnianych chodakach.

— Robotnicy muszą emigrować. — Lubusowe skłony zwałowe są towarami w najwyższych gatunkach, ale ceny są nie proporcjonalnie do zarobków. Urzędnik zarabia przeciętnie około 15 tys. lirów miesięcznie, a skromny gotowy garbnik kosztuje, 27 tysięcy, pantiście od 4 do 9 tysięcy, kosztują 3—4 tysiące krawat — 15 tysięcy.

Ceny te nie przedstawiają posiadaczy dolarów (600 lirów”) lub franków szwajcarskich (220 lirów!).

Kto zwalcza zarobki liry może tylko w wystawy ogłupiać przez szych; jeśli ponownie (kilo — 80 lirów), których szron kończy się w najbliższych tygodniach.

Andrzej Wyga

POTRZEBA PRACY I PIENIĘDZY

Dlatego też został powołany KC OM TMU. W tym celu utworzono w tym celu specjalną szkołę socjalistycznej młodzieży, nie młodzieżycy, lecz i partyjnych. Dlatego idea jego utworzenia, mimo wielkiej opozycji, została przyjęta. PPS i wszelkim sympatykom ruchu socjalistycznego. Masowy udział w zbiorach umożliwił pełną realizację tych wieloletnich zamierzeń, nie tylko zadowolił się ponad 600 — stworzenie warzonego nietylko dla strażku, lecz i dla zagranicy ośrodka.

Dokonał się osiągnięcie prezydenta, nie tylko zadowolił się ponad 600 — stworzenie warzonego nietylko dla strażku, lecz i dla zagranicy ośrodka. Dużą rolę socjalistycznej misją w innych, czystych

KOLA ŚMIRŃOWY OM TMU
W konferencji zabrał również głos tow. Miko. Bohrowski wyświadczył projekt utworzenia KC seniorów OM TMU. Organizacja (ka, działająca w całym kraju, mogłaby spełnić nietylko rolę łowczystwa Organizacji Młodzieży TMU. Młodzi przyjmują ten projekt entuzjastycznie, a starzy towarzysze z J. P. S., obecni na sali, z prezesem tow. Bohrowskim na czele, zgłaszają swe przystąpienie do akcji.

Na zakończenie konferencji, tow. Mielicki — sekretarz Komitetu Krajowego organizacyjnie i metody skłony, jako przewodniczący zbioru, aby dała jaknajlepsze rezultaty i korzyści.

Rzeczy ciekawe

W Anglii rewolucja na kuchennych sztachach

W Londynie powstał pod protektem, natem żony premiera Altde Instytut Narodowy dla szkolenia służby domowej. Instytut ten współpracować będzie z Ministerstwem Pracy i Osobniczym, a jednym z jego zadań naczelnych ma być organizowanie kursów szkolących i dokształcających służbę domową. Kandydatką przedłą kursy planowania budżetu domowego, 525-cy, gotowania, ogrodnictwa itp. — Uczennice poniżej lat 18 przez wyznaczonych przedmiotów studium będą również wykładać z zakresu przedmiotów szkoły średniej. Po ukończeniu szkoły absolwentki otrzymają dyplomy i jako kwalifikowane pracownice będą miały zapewnione prawo żądania lepszych warunków pracy i wyższych wynagrodzeń, co wplynie na poprawę ich obecnej sytuacji.

Celem przedsięwzięcia wahaniami cen rynkowych
rozpoczyna

„SPOŁEM”

KRAKÓW — UL. ŚW. TOMASZA Nr 43, I p.
Tel. 589-20 (179)

sprzedaż cukru

poza spółdzielniami także instytutom i sklepom
prywatnym kr. 557

P. T. KUPCY!

Wyroby Fabryk: SUCHARD S. A. — PIASECKI
S. A. — HELIA — WANDER S. A.

poleca firma:

SZOSTAK MARIAN

KRAKÓW — ul. Krowoderska 4 — Tel. 595 11
Skład Konsygnacyjny Centrali Sprzedaży Państw.
Zjednoczenia Przemysłu Cuklarniczego.
Prowincja za zaliczeniem. — W Krakowie dostawa towaru.



PRENUMERATA

wynosi miesięcznie z odliczaniem z podatku
wzrostem sprzedaży 75 zł. — z odliczaniem
do domu w Krakowie 85 zł. — na po-
winęci pocztą 80 zł. — Prewencyjny
przyjmuje: Administracja „Naprzód”
Kraków, Rynek Główny 90 (partei).
Placówki Sp. „Czytelnik” na terenie m.
Krakowa i upoważnieni akwizytorzy —
Na prowincji Pow. Kom. Polskiej Par-
tii Socjalistycznej.

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekście
za 1 mm szpalty 15 zł. Drobne ogłosze-
nia za słowo 5 zł. W miesięcznej i swięta
o 50% drożej. — 1 mm szpalty 20 zł, za
tekstem 1 mm szpalty 10 zł. Pozostali
nie rodzin i pracy 3 zł. Tłusty druk
100% drożej.

„CZECHTASA”

PRZEPISIBORSTWO SPEDYCJOHO-TRANSPORTOWE



transpory samochodowe, linowo-
Katedry i spadochronowe (od 3-ch do 20-ton)

Obraćki ślubne obróbkami
WŁÓKNIAKOWE, WYROBY szparyki
Firma Galiński
KRAKÓW, STRADOM L. 25

Rytownictwo maszynowe
i WYRÓB PIECZATEK
Jan Widliński KRAKÓW
ul. Grodzka 28
Telefon 852-44 k-256

ZOBOWIĄZANIE w dniu 1. maja 1944 r.
nr P. P. S. Nr. 25058 na uwadze Wł.
Marta Włodarczyk, na Niemców krakow.
został zoh w parku Jordana.
Zadaniem wyznacza się w wyroku
zobowiąz.

PAŃSTWOWA
CENTRALA HANDLOWA
Kraków, Basztowa 6

poleca

z reparacji
niemieckich
łożka kompletne z lekkiego metalu
po cenie
zł. 2.500.- za sztukę.

Sąd Grodzki w Krakowie
dnia 13 maja 1947
Sign. I. 1, Zg. 120/47

OGŁOSZENIE

Na wniosek Heleny Wandy Za-
kowskiej zam. w Krakowie ul. Kro-
woderska 70, wszczął Sąd postępowo-
nie o stwierdzenie zgrom. domnia
Brennera nr. 16 września 1896 r. w
Krakowie, zamieszkałego w Krako-
wie, syna Arona Józefa Brennera i
Adeli z domu Blafels, która 28. 10.
1942 miał być wywieziony z miasta w
Krakowie do Belżca. — Wywiza się
wszystkimi osobami, które posiadają
wymienionym wiadomości, aby do 1.
miesiąca doniosły o tym Sądowi.

Sędzią Grodzki:
Papież.

Zegarki reparacje i wymiana
oraz obrączki ślubne sprze-
daje i naprawia k-568
„Czas” Kraków, Starowisłna 106

POKOJU UMEBLWANEGO
posiada u kulturalnej rodziny.
Dobre zapłac. Zgłoszenia do Adm.
Naprzodu — Kraków, Rynek Gł. 30
pod „Czystość”.

Odbiór członkami Drukarni Nr 2
Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”
Kraków, ul. Orzeszkowej 7.
Telefon 566-53.

M-20152



„Kryształ”

Parowa Fabryka Cukrów
Pierników i Marmelady
KRAKÓW, LWOWSKA 30 Tel. 560-04

kr-550 poleca swoje wyroby

POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA

„PRACA”

w Krakowie — Centrala ul. Basztowa 24

proceedzi w hurcie i detalu artykuły żywnościowe i gospodarcze
oraz dostarcza artykuły na karty żywnościowe.

posiada: 27 sklepów spożywczych

Krowoderska 51	Mogiłska 38	Senatorska 18
Krowoderska 22	Czapskich 1	Szewska 24
Krowoderska 24	Szepeńska 4	Sienkiewicza 2
Karmelicka 9	Pl. Szepeński 1	Bracka 9
Karmelicka 27	Pl. Szepeński 8	Urzędnicza 59
Karmelicka 70	Krakowska 14	Starowisłna 13
Juliusza Lea 11 b	Dietla 75	Kazimierza W. 65
Juliusza Lea 12 b	Limanowskiego 9	Kościełuski 50
Czarodziejska 52	Mazowiecka 45	Królowej Jadwigi 19

5 sklepów branzowych

sklep z porcelaną, szkłem, emalią i kamionką — hurt i detal — ul. Szewska 20,
filia j. w. — ul. Senatorska 7,
sklep galanteryjno-konfekcyjny — ul. Szewska 23,
sklep komisowy — Rynek Główny 15,
drogeria — ul. Zwierzyniecka 27,

1 piekarnię — ul. Meiselsa 6.

kr-556

Członkowie korzystają z bezpłatnej biblioteki oraz z 10% rabatu w sklepach branzowych.

Ludzie pracy winni być członkami Powszechnej Spółdzielni „Praca”